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Abstrakt

Tématem předkládané rigorózní práce jsou psychosociální aspekty neplodnosti a její

léčby metodami asistované reprodukce. Rigorózní práce upravuje a rozšiřuje práci diplomovou

s názvem „Nedobrovolná bezdětnost a její působení na partnerský vztah“.

V teoretické části se zabýváme motivací k rodičovství, diagnózou neplodnosti a

možnostmi její léčby, psychosociálními aspekty léčby metodami asistované reprodukce a péčí

o psychické potřeby pacientů v centrech asistované reprodukce; dále se věnujeme prožívání

neplodnosti a jejímu sociálnímu kontextu, vztahu nedobrovolně bezdětných partnerů,

způsobům vyrovnávání se s nedobrovolnou bezdětností a významu psychologické pomoci.

Empirická část se skládá z dvou částí. V první z nich se zabýváme zkušeností žen

s potížemi s plodností - jejich emocionalitou, partnerským vztahem a případnými změnami

v něm; jejich sociálním okolím, pohledem na život bez vlastních dětí, zkušeností s léčbou

neplodnosti a vyhledáváním psychologické pomoci.

Ve druhé části se zabýváme pohledem sester pracujících v centrech asistované

reprodukce na psychosociální aspekty neplodnosti, na náročnost léčby metodami asistované

reprodukce pro pacientky a na prožitky pacientek během léčby. Pozornost je rovněž věnována

hodnocení péče o psychické potřeby pacientek v těchto centrech, přístupu zdravotníků k nim a

vzdělávání v této oblasti.

Získané poznatky jsou kvalitativního charakteru a byly získávány pomocí

polostrukturovaných rozhovorů a slovních asociací. První části výzkumu se účastnilo 11 žen

s potížemi s plodností; druhé části 14 sester pracujících v centrech asistované reprodukce.

Z výsledků mimo jiné vyplývá psychická náročnost neplodnosti a její léčby metodami

asistované reprodukce, význam vztahového charakteru neplodnosti, význam přístupu

zdravotníků k pacientkám a péče o jejich psychické potřeby během léčby; dále pak potřeba

dalšího vzdělávání zdravotníků v této oblasti.

Výsledky empirické části mohou být užitečné pro všechny odborníky, kteří pracují

s neplodnými páry - pro psychology, psychoterapeuty i zdravotníky.

Klíčová slova

neplodnost, nedobrovolná bezdětnost, asistovaná reprodukce, zdravotnická péče, přístup

zdravotníků k pacientům, psychické potřeby, holistický přístup, psychosociální aspekty,

partnerský vztah

Abstract

This Rigorosum thesis focuses on psychosocial aspects of infertility and its treatment by

assisted reproduction. The Rigorosum thesis modifies and extends the Diploma thesis “The

impact of involuntary childlessness on partner relationship”.

The theoretical part deals with motivation for parenthood, the diagnosis of infertility and

its treatment, psychosocial aspects of infertility treatment and the care of psychological needs

of patients in centres of assisted reproduction; this part also analyses the experience of infertility

and its social context, the influence of involuntary childlessness on relationship and coping

strategies of partners, and it presents possible ways of psychological treatment for them.

The empirical part consists of two parts. The first part focuses on women with

experience of involuntary childlessness – their emotions, relationship and its possible changes;

the role of social environment, their view on parenthood, their experience with infertility

treatment and with seeking psychological intervention.

The second part deals with nurses in centres of assisted reproduction and their view on

the psychosocial aspects of infertility, on the difficulty of treatment with the methods of assisted

reproduction and on the emotions of the patients during the treatment. Additional focus lies on

evaluation of the care of the psychological needs of patients, the approach of the physicians to

them and the education in this area.

The empirical part of this study was carried out by using qualitative methods of research,

concretely speaking semi-structured interviews and verbal associations. The total number of 11

respondents participated in the first part of the research; in the second part, 14 respondents were

involved. The results show psychologically demanding character of infertility and its treatment

by methods of assisted reproduction; significant influence of infertility on relationships; the

importance of the approach of the physicians to the patients and the care for their psychological

needs during the treatment; and last but not least, the need for further education of physicians

in this area.

The results of this study can be useful for all specialists working with infertile couples

– that is to say, for psychologist, psychotherapists, as well as physicians.

Key words

infertility, involuntary childlessness, assisted reproduction, medical care, approach of

physicians to patients, psychological needs, holistic approach, psychosocial aspects,

relationship
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ÚVOD

Rodičovství bývá považováno za přirozenou součást života člověka. Lidé se často s rolí

rodiče identifikují, někteří ji považují za to nejcennější, čeho mohou ve svém životě dosáhnout.

Býti rodičem je v naší společnosti považováno za normální, samozřejmé a správné. Většina lidí

jaksi implicitně předpokládá, že rodičem jednou bude, a mnoho z nich ani neuvažuje nad tím,

že by se tak nemuselo stát. Proto také zjištění, že má pár s plodností problémy, že to, co se zdálo

jednoduché a samozřejmé, vůbec samozřejmé není, představuje pro člověka obtížnou situaci;

výjimkou nejsou extrémní emoční stavy jako deprese a úzkosti, a objevovat se mohou i

myšlenky na sebevraždu (Kirkman, 2003).

Neplodnost není jen nemocí osobní, ale je to nemoc páru a to mnohdy jak z hlediska

somatického, tak z hlediska psychosociálního - nedobrovolná bezdětnost představuje pro

většinu partnerů krizovou situaci, která je vyvede z dosavadní rovnováhy, partneři k ní musí

zaujmout nějaký postoj a vyrovnat se s tím, že dítě, které bývá považováno za jakési potvrzení

vzájemného vtahu, možná mít nebudou. Předpokládáme, že prožití této kritické situace způsobí

v partnerském vztahu změny, které bychom chtěli v rámci své rigorózní práce zmapovat.

Neplodnost je diagnóza somatická, nelze však opomíjet psychické a sociální aspekty,

které ji doprovázejí. Není to nemoc, která by člověka omezovala na fyzické úrovni, často se

partneři cítí fyzicky zcela zdravě, ale je to nemoc, jejíž dopady jsou převážně psychické a

sociální.

Je patrné, že problematika neplodnosti je komplexní, zahrnuje v sobě aspekty psychické,

párové a sociální, a tedy se domníváme, že je nutné se jí také v celé její komplexnosti věnovat.

V praxi je však většinou obvyklé, že partneři, kteří mají s plodností potíže, vyhledají pomoc

centra asistované reprodukce, kde se však zdravotníci problémem zabývají pouze na jeho

somatické úrovni a to i přesto, že nejen neplodnost samotná, ale následně právě také její léčba

metodami asistované reprodukce, mají značné dopady na psychický stav pacientů, na jejich

partnerství i na další sociální vztahy. Vzhledem k aktuálnosti dané problematiky v současné

společnosti jsme se rozhodli, že se jí budeme zabývat také ve své práci – naším cílem je

především upozornit na komplexnost dané problematiky, na její aspekty psychické, vztahové a

sociální, a na potřebu péče o psychický stav pacientů v centrech asistované reprodukce.

Zájem o toto téma v nás vzbudila kniha Konečné (2003) „Na cestě za dítětem: Dvě malá

křídla“, po jejímž přečtení jsme se chtěli o problematice dozvědět více, ale zjistili jsme, že

ačkoliv se jedná o téma aktuální, není mnoho autorů, kteří by se mu komplexně věnovali –
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zejména oblast párové dynamiky a péče o psychické potřeby pacientů v centrech asistované

reprodukce, jsou opomíjeny. Náš zájem o dané téma byl prohlouben během realizace první části

výzkumu, ve kterém jsme zjistili, že právě léčba neplodnosti v centrech asistované reprodukce,

která je často jedinou odbornou pomocí, kterou partneři v této situaci vyhledají, jejich

psychický stav často spíše zhorší - nejen svou náročností a nutnými zásahy, které jsou s léčbou

spojené, ale také nevhodným přístupem zdravotníků k pacientům a nedostatečnou péčí o jejich

psychické potřeby.

Tématem předkládané práce jsou psychosociální aspekty neplodnosti a její léčby

metodami asistované reprodukce. Vzhledem k tomu, že pojem „neplodnost“ označuje určitý

somatický stav a má předem danou definici, považovali jsme za vhodnější používat na

některých místech naší práce pojem „nedobrovolná bezdětnost“, který vnímáme více jako

psychosociální, a tedy jej v kontextu práce považujeme za vhodnější. Pro název práce jsme však

zvolili pojem „neplodnost“ a to z toho důvodu, že se práce týká také léčby metodami asistované

reprodukce - tedy léčby neplodnosti. Název „Psychosociální aspekty nedobrovolné bezdětnosti

a její léčby metodami asistované reprodukce“ považujeme za nevhodný, protože metodami


[…]


skupinami byl rovněž zmiňován význam sociálního okolí a přístupu zdravotníků. Sestry i ženy

s potížemi s plodností vnímaly nedostatky v přístupu zdravotníků k pacientkám – ocenily by

osobní a individuální přístup, možnost sdílení emocí a více času, který by zdravotníci

pacientkám mohli věnovat. Tématem u obou skupin respondentek byly alternativní metody

léčby neplodnosti – mnoho žen s potížemi s plodností některé tyto metody vyzkoušelo; dle

sester by měl být postoj CAR k těmto metodám vstřícnější. Sestry považovaly psychologickou

pomoc za stěžejní způsob péče o psychický stav pacientek, některé ženy léčící se s neplodností

ji však vyhledat nechtěly a to i přes výrazné negativní emoce, které prožívaly – toto opět

potvrzuje náš názor, že také zdravotníci by se měli péči o psychický stav pacientů věnovat.

Myšlenku, že péče o psychický stav pacientů v CAR by neměla být doménou pouze

psychologů, ale měli by se jí věnovat také zdravotníci, podporují poznatky našeho výzkumu i

výzkumů jiných. Všechny ženy s potížemi s plodností v první části našeho výzkumu prožívaly

během léčby negativní emoce; psychickou náročnost léčby v CAR potvrzují také výzkumy na

toto téma realizované (např. Abbey, Andrews, Haltman, 1994; Cwikel, Gidron, Sheiner, 2004;
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Johansson, Berg, 2005; Miller, 2009; Wirtberg et al., 2006) a reflektují jí také respondentky

v druhé části našeho výzkumu – sestry v CAR. Přesto však přibližně polovina žen léčících se

s neplodností v našem výzkumu odbornou pomoc nevyhledala, a také sestry pracující v CAR

uváděly, že pacientky nevyužívají psychologickou pomoc tak, jak by bylo potřeba. Totéž

zaznamenaly některé jiné výzkumy – upozorňují na rozdíl mezi proklamovanou potřebou péče

o psychické potřeby ze strany pacientů a skutečným využitím psychologické pomoci (Dancet

et al., 2011; Hammarberg, Astbury, Bakera, 2001). Např. pacienti ve výzkumu Danceta et al.

(2011) vnímali pozitivně, byl-li psycholog součástí týmu zdravotníků v centrech asistované

reprodukce, avšak emocionální podporu očekávali primárně ze strany lékařů a sester.

Vzhledem ke zdrženlivému postoji mnoha jedinců k návštěvě psychologa je vhodné, aby

se psychickým potřebám pacientů věnovali i zdravotníci, kteří se s pacienty pravidelně setkávají

během zákroků a konzultací (Gameiro et al., 2015), často je dobře znají, a tedy mohou

poskytnout podporu i těm, kteří z určitých důvodů odmítají psychologa kontaktovat. Toto

opatření však vyžaduje jisté změny v systému zdravotnictví – zdravotníci by měli mít např. více

času na jednotlivé pacienty. Dále je potřeba zvyšovat kompetence zdravotníků v této oblasti a

to v průběhu pregraduálního vzdělávání i během vzdělávání následného. Zdravotníci by si měli

osvojovat kompetence, které by jim pomáhaly řešit náročné situace a poskytovat pacientům

psychickou podporu. Domníváme se, že by měli být seznámeni s psychickými potřebami

pacientů v CAR a s tématy, která v rámci léčby často řeší. Za vhodné považujeme osvojení

komunikačních dovedností, absolvování sebezkušenostních výcviků či kurzů a odborně

vedenou supervizi – domníváme se, že osobní zážitek s psychologickou péčí, ať již ve formě

supervize či kratších sebezkušenostních kurzů by zdravotníkům přinesl zkušenost, kterou by

mohli předávat svým pacientům. Tento zážitek by jim mohl pomoci nejen v profesionálním

růstu a v péči o psychický stav pacientů, ale jejich doporučení psychologické pomoci by mohlo

být podpořeno osobními zkušenostmi, čímž by bylo částečně sníženo stigma psychologické

péče a některým pacientů by to mohlo dodat odvahu k jejímu vyhledání. Tímto opatřením by

pravděpodobně stoupla i větší ochota zdravotníků se psychickým stavem pacientů zabývat.

Nedobrovolnou bezdětnost řeší v současné společnosti mnoho párů, ale i přesto, že se

jedná o emočně náročnou situaci, není partnerům často věnována dostatečná psychologické

péče. Naše práce je jedním z kroků, jak situaci změnit a obohatit tradiční somatický pohled na

neplodnost o pohled psychologický a vztahový. Domníváme se, že se nám podařilo poukázat

na komplexnost dané problematiky a zdůraznit významnou roli psychických a sociálních

aspektů, které by neměly být opomíjeny. Práce apeluje na rozšíření péče somatické, která je

pacientům v centrech asistované reprodukce běžně poskytována, o péči psychologickou a to
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nejen formou užší spolupráce s psychology a pojímáním této péče za samozřejmou a normální,

ale také zlepšením psychologické pomoci ze strany zdravotníků – zdravotníci mohou pomáhat

svým přístupem k pacientům, způsobem komunikace, poskytovanou podporou a ochotou ke

sdílení.

Závěrem považujeme za důležité zopakovat myšlenku, kterou jsme již jednou zmínili

v teoretické části: Neplodnost není stav, na který se umírá, ale stav, který snižuje spokojenost

člověka a subjektivní kvalitu jeho života. K úvaze se proto nabízí, zda zaměření se výhradně na

léčbu somatickou a opomíjení psychického stavu pacientů nevede spíše ke snížení životní

spokojenosti a kvality života léčených párů. Alper et al. (2002) se domnívají, že hlavním cílem

center asistované reprodukce by nemělo být „vyprodukovat dítě za každou cenu“, ale pomoci

partnerům vypořádat se s jejich obtížnou životní situací, aby dokázali žít spokojený život.
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