KPS

Katedra psychologie

Posudek rigorózní práce

Mgr. Anny Komorové

Psychosociální aspekty neplodnosti a její léčby metodami asistované reprodukce

FF UK v Praze, 2017.

Autorka navazuje na svou diplomovou práci, ve které se věnovala nedobrovolné bezdětnosti a

jejímu působení na partnerský vztah a tuto svou předešlou práci upravuje a rozšiřuje o psychosociální

aspekty léčby metodami asistované reprodukce. Svým obsahem a šíří je dobře využitelná jak pro

klinické psychology, tak pro lékaře a další zdravotnický personál v centrech asistované reprodukce.

Autorka navazuje na české i zahraniční odborné publikace, zaměřené především na situaci bezdětných

párů, jejich prožívání a vyrovnávání se s nedobrovolnou bezdětností.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. Prvních sedm kapitol včetně

nové kapitoly Prožívání neplodnosti a její sociální kontext popisují teoretická východiska výzkumné části.

V této části oceňuji především kvalitní zpracování aktuálních zahraničních výzkumů vážících se k

dané problematice a autorčin nadhled a kritické posouzení jejich výsledků. Celá práce působí uceleně

a má logickou strukturu, kdy autorka postupuje od obecnějšího ke konkrétnímu a k nastolenému

tématu. Jediné, co se dá této části vytknout, je opomenutí ampersandu v odkazech, kde je více autorů

a opakující se informace na s.15. V kapitole 3.1 Psychosociální aspekty léčby metodami asistované

reprodukce autorka zvažuje různé kombinace dárcovství a s tím spojené psychologické aspekty.

Postrádala jsem zde ještě variantu, kdy je žena oplodněna cizím spermatem a její muž

musí přijmout roli neplodného. Na s. 52 srovnává autorka hodnocení CAR v CR a v zahraničí a

uvádí, že "nespokojenost se zázemím pacienti v zahraničí, na rozdíl od pacientů v České republice,

nezmiňovali", ale již neuvádí důvody tohoto rozdílu - protože se jich na to neptali? Také by mne

zajímalo autorčino kritérium výběru zdravotnických škol, jejichž učební osnovy srovnává v

kapitole 3.2.5. Uvítala bych zde spíše srovnávací tabulku.

Empirická část přináší výsledky dvou kvalitativních šetření pomocí rozhovoru s 11

nedobrovolně bezdětnými ženami, rozdělených do dvou skupin: s dětmi (mající zkušenost s

nedobrovoulnou bezdětností v minulosti) a aktuálně bezdětné a se 14 sestrami z CAR, rozdělených

také do dvou skupin podle typu CAR: státní a soukromé. Výzkumné cíle, metody sběru dat i způsob

výběru výzkumného souboru jsou stanoveny přiměřeně a v souladu s tématem práce. Autorka

neopomněla doplnit svou práci o nepostradatelnou a obsáhlou interpretaci výsledků a jejich kritické

zhodnocení v diskusi, kde strukturovaně porovnává své výsledky s vybranými výzkumy a pracemi

vztahující se k dané problematice, uvádí některé limity své práce a uvádí zde návrhy dalšího zkoumání

dané problematiky včetně etických otázek a možnosti využití získaných výsledků pro praxi. Úvodní

kapitoly této části jsou místy zbytečně obsáhlé opisující učebnice metodologie, v diskusi se pak často

opakují informace. Závěr by také mohl být dle mého mínění stručnější.

Práce v několika číslech: Počet stran: 229 (Teoretická část - 84, Výzkumná část - 117)

Počet příloh: 5

Počet titulů v SL: 221 (91 v češtině/slovenštině, 130 v angličtině)

Při obhajobě této práce bych ráda diskutovala výše uvedené otázky či připomínky.

Předložená diplomová práce dle mého názoru plně splňuje požadavky standardně

kladené na RP a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou "výborně"(1).
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